

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai phun hóa chất khử khuẩn xử lý môi trường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Căn cứ Quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”;

Thực hiện Công văn số 247/SYT-NVY ngày 01/02/2020 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc triển khai phun hóa chất khử khuẩn xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh do nCoV;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành Kế hoạch triển khai phun hóa chất khử khuẩn xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU: Tổ chức triển khai phun hóa chất khử khuẩn (có chứa 0,5% Clo hoạt tính), xử lý môi trường phòng, chống dịch bệnh do nCoV tại các khu vực có nguy cơ cao, nơi tập trung đông người trên địa bàn huyện Ngọc Hồi nhằm phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Thời gian, địa điểm

STT	Địa điểm	Thời gian	Ghi chú
1	Chợ thị trấn Plei Kần	Ngày 05/02/2020	
	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học		
	Trường PTTH Nguyễn Trãi		
	Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp và GDTX		
	Trường PTTH Nội trú		
	Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung		
	Bến xe khách huyện		
	Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND thị trấn Plei Kần	Ngày 08/02/2020	
	Trụ sở làm việc Huyện ủy		

		Trụ sở làm việc Khôi mặt trận và các đoàn thể huyện		
		Trụ sở làm việc HĐND và UBND huyện		
2	Xã Pờ Y	Chợ Nông thôn xã Pờ Y	Sáng 06/02/2020	
		Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học		
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Pờ Y	Ngày 08/02/2020	
3	Xã Đăk Xú	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Chiều 06/02/2020	
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Đăk Xú	Ngày 08/02/2020	
4	Xã Đăk Ang	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Sáng 07/02/2020	
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Đăk Ang	Ngày 08/02/2020	
5	Xã Đăk Dục	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Chiều 07/02/2020	
		Trường THPT Phan Chu Trinh		
6	Xã Đăk Nông	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Sáng 08/02/2020	
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Đăk Nông	Ngày 08/02/2020	
7	Xã Đăk Kan	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Chiều 08/02/2020	
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Đăk Kan	Ngày 08/02/2020	
8	Xã Sa Loong	Các trường: Mầm non, Trung học cơ sở, Tiểu học	Sáng 09/02/2020	
		Trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã Sa Loong	Ngày 09/02/2020	

2. Quy mô xử lý: Triển khai trên địa bàn toàn huyện: Triển khai phun hóa chất khử khuẩn trong phạm vi chợ và các trường học nơi tập trung đông người. Cụ thể: 13 Trường mầm non (10 trường công lập, 03 trường tư nhân); 14 trường tiểu học; 9 trường trung học cơ sở; 03 trường phổ thông trung học; Trung tâm nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên; Trụ sở làm việc Huyện ủy; Trụ sở làm việc HĐND và UBND huyện; Trụ sở làm việc Khôi mặt trận và các đoàn thể huyện; Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; Trụ sở làm việc 08 xã, thị trấn; khu vực chợ (chợ thị trấn Plei Kan, chợ Pờ Y).

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thành lập các đội chống dịch cơ động và huy động phương tiện

1.1. Thành lập các đội chống dịch cơ động: Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi thành lập hai Đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch và một Đội phản ứng nhanh ngoại viện để cơ động đối phó với dịch bệnh trên địa bàn, 04 đội chống dịch cơ động phụ trách 04 máy phun cầm tay xử lý.

1.2. Huy động phương tiện: Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi huy động 04 máy phun cầm tay, xe máy (*để cơ động phun trong chợ và các trường*)

2. Nhân lực phun hóa chất

2.1. Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi: Lãnh đạo đơn vị, 08 cán bộ y tế hướng dẫn kỹ thuật phun; 02 cán bộ Truyền thông.

Huy động cán bộ trạm Y tế xã, thị trấn: Toàn thể nhân viên (*Trừ kíp trực tại Trạm*).

2.2. UBND xã, thị trấn:

- Hỗ trợ 08 người trực tiếp mang bình phun.
- Bố trí nhân lực dẫn đường cho người phun hóa chất

IV. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ các đội phun hóa chất khử khuẩn trên địa bàn huyện.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi

- Chủ trì phối hợp với UBND xã, thị trấn để triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng thời gian, địa điểm.
- Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật triển khai phun hóa chất khử khuẩn trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.
- Bố trí và đảm bảo nhân lực, kỹ thuật, phương tiện, hóa chất, máy phun đầy đủ để thực hiện công tác chống dịch theo Kế hoạch.
- Thực hiện công tác truyền thông trong suốt quá trình phun hóa chất khử khuẩn.
- Thông báo lịch phun hóa chất cho các đơn vị trong danh sách được phun.

2. Phòng Y tế: Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch này; giám sát việc triển khai phun hóa chất khử khuẩn xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện tổ chức vệ sinh môi trường tại các trường học; bố trí nhân lực phối hợp với các đội phun hóa chất khử khuẩn.

4. Các Trường PTTH Nguyễn Trãi, PTTH Phan Chu Trinh: Tổ chức vệ sinh môi trường tại trường học; Bố trí nhân lực phối hợp với các đội phun hóa chất khử khuẩn.

5. Phòng Tài chính- kế hoạch: Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

6. UBND xã, thị trấn

- Chỉ đạo lực lượng an ninh đảm bảo an toàn, an ninh cho các đội phun khi thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo Ban Văn hóa phối hợp truyền thông phòng chống dịch bằng xe loa trong suốt quá trình phun hóa chất.

- Hỗ trợ kinh phí cho Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phun hóa chất khử khuẩn xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Kon Tum (b/c)
- Sở Y tế tỉnh Kon Tum(b/c);
- TT Huyện ủy(b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Châu Ngọc Lân